第 15 回 AMMRA & AMPC 会議 in Kawasaki

協賛趣意書

第 15回 AMMRA & AMPC 会議 in Kawasaki

大会長 吉木 淳

国立研究開発法人理化学研究所

バイオリソース研究センター

1

2025年 5月吉日

関係各位

趣意書

拝啓
貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
このたび、アジアマウスミュータジェネシス&リソース連盟（The Asian Mouse Mutagenesis &

Resource Association, AMMRA）の定例年会を「第 15 回 AMMRA & AMPC 会議 in Kawasaki」とし
て、来る 2025 年 9 月 18日（木）、19 日（金）の 2日間、川崎市殿町にございます Shimadzu Tokyo
Innovation Plaza（STIP）のイベントホールにて開催いたします。AMMRA（現会長：吉木淳、理
化学研究所バイオリソース研究センター）はアジア地域における変異マウス開発とマウスリソー
スの利活用促進による生命医科学研究の推進を目的として 2006 年に我が国をはじめ中国、韓国、
台湾の研究機関により設立され、シンガポールおよびオーストラリアの研究機関の参画も得て、
定期的な年会の開催により情報交換と相互交流を重ねて今回で第 15 回となります。Asian Mouse
Phenotyping Consortium, AMPC（現世話人：田村勝、理化学研究所バイオリソース研究センター）
はマウスの表現型解析の国際標準化にともない、国際マウス表現型解析コンソーシアム（The
International Mouse Phenotyping Consortium, IMPC）とアジア地域の連携を目的として 2010年に設
立され、2011年から AMMRA 及び AMPC の合同の年会（AMMRA & AMPC 会議）を重ねて共に
発展してまいりました。
 近年のゲノム解析技術と情報科学の目覚ましい進展に加え、革新的なゲノム編集技術の登場に
より、人類は蛋白コード遺伝子の機能探索から、我々の健康と疾患により深くかかわると考えら
れる非コードゲノムの機能の解明およびモデル動物の行動の解読による生命プロセスの理解に挑
戦し始めています。本会議ではこうした潮流を捉えて、“Mouse resources for illuminating the
mammalian genome function ～Non-coding genome and decoding behavior～”をテーマに、村川泰裕博
士（京都大学高等研究院ヒト生物学高等研究拠点）に特別講演を頂き、各機関の担当者からもゲ
ノム機能研究ならびに AIを用いた行動解析研究の現状と課題についてご発表頂く予定です。さら
に、IMPC の前委員長 Yann HERAULT 博士（フランス国立科学研究センター遺伝学・分子細胞生
物学研究所）からは、IMPC の進捗状況とアジア・オーストラリア地域との連携の意義についてご
発表頂く予定です。本会議における情報交換と交流が、アジア・オーストラリア地域におけるマ
ウスリソースの利活用研究の促進と品質向上に繋がり、さらにライフサイエンス研究の新たな潮
流を生み出すものと確信いたしております。現在、下記の様に特別講演、一般口演、ポスター発
表ならびに企業展示を企画して、充実したプログラムになるように鋭意準備をいたしております。
なお、大会の運営にあたりまして別紙予算計画案を立てました。つきましては、貴社の本会議

に対するお力添えをいただき、成功へ導きたいと考えております。
何卒、事情をご賢察の上、上記趣意にご賛同いただき、ご協賛を賜りますようお願い申し上げ

ます。
敬具

第 15回 AMMRA & AMPC 会議 in Kawasaki

大会長   吉木 淳
副大会長  田村 勝

2

記

＜開催概要＞

会 議 名： 第 15回 AMMRA & AMPC 会議 in Kawasaki

大 会 長： 吉木 淳 国立研究開発法人理化学研究所バイオリソース研究センター

会  期： 2025年 9月 18 日（木）～19 日（金）

言 語： 英語

会  場： Shimadzu Tokyo Innovation Plaza

    〒210-0821神奈川県川崎市川崎区殿町 3丁目 25-40（株式会社島津製作所）

＜プログラム（案）＞
テ ー マ：
“Mouse resources for illuminating the mammalian genome function ～Non-coding genome and decoding
behavior～”

9 月 18 日（木）13：00～20：30（1日目）

1. Plenary session 1

村川 泰裕 博士（京都大学高等研究院ヒト生物学高等研究拠点）

2. Scientific session

アジア・オーストラリア各国の主要マウス研究センターからのご発表

3. Poster session

若手を中心とした参加者による一般発表
（優秀なポスター発表に Excellent Poster Awardを授与する企画有）

4. BUNQUET at KAWASAKI KING SKYFRONT TOKYU REI HOTEL

9 月 19 日（金）9：00～13：00（2日目）

5. Plenary session 2

Yann HERAULT 博士（フランス国立科学研究センター遺伝学・分子細胞生物学研究所）

6. AMMRA session
アジア・オーストラリア各国のマウスリソース等研究インフラ整備のご報告

3

AMMRA 参画機関

・ Biological Resource Center, Singapore (設立メンバー)

・ National Laboratory Animal Center, National Applied Research Laboratories, Taipei (設立メンバー)

・ Model Animal Research Center, Nanjing Univ., Nanjing (設立メンバー)

・ Institute of Laboratory Animal Sciences of Peking Union Medical College, Beijing (設立メンバー)

・ Peking University-BLARC, Beijing (設立メンバー)

・ Laboratory Animal Resource Center (LARC) in KRIBB, Daejeon (設立メンバー)

・ RIKEN BioResource Research Center, Tsukuba (設立メンバー)

・ Center for Animal Resources and Development, Kumamoto (設立メンバー)

・ Institute of Developmental Biology and Molecular Medicine of Fudan University, Shanghai

・ Seoul National University, Seoul

・ Phenomics Australia, based at the Australian National University, Canberra

・ Laboratory Animal Center, Institute of Biophysics and Laboratory Animal Resources, Chinese Academy
of Sciences (CAS), Beijing

・ GemPharmatech, Nanjing

AMMRA開催記録

・ The 1st AMMRA meeting, Shanghai, China, Nov 22-24, 2006

・ The 2nd AMMRA meeting, Nanjing, China, Nov 14-16, 2007

・ The 3rd AMMRA meeting, Daejeon, Korea, Oct 23-24, 2008

・ The 4th AMMRA meeting, Kumamoto, Japan, Dec 17-18, 2009

・ The 5th AMMRA pre-meeting, Hong Kong, Aug 26-27, 2010

・ The 5th AMMRA meeting, Taipei, Taiwan, Nov 8-11, 2010

・ The 6th AMMRA meeting, Biopolis, Singapore, Nov 29-Dec 2, 2011

・ The 7th AMMRA & AMPC Annual Meeting and Workshop on Mouse Model Research,
Nanjing Dongjiao State Guest House, Nanjing, China, Mar 15-17, 2012

・ The 8th AMMRA & AMPC Annual Meeting in Tsukuba, RIKEN BRC, Tsukuba, Japan,
May 17-18, 2013

・ The 9th AMMRA & AMPC Business Meeting and Student Workshop, Australian National University,
Canberra, Australia, Oct 21-22, 2014

・ The 10th AMMRA & AMPC meeting in Hakone, Hot Spring Hotel Okada, Hakone, Japan,
May 20-21, 2016

・ The 11th AMMRA & AMPC meeting, NEST Hotel, Inchon, Korea, Aug 26-27, 2017

・ The 12th AMMRA & AMPC meeting, Walter & Eliza Hall Institute of Medical Research, Melbourne,
Australia, Feb 20-21, 2019

Interruption due to COVID-19 pandemic

・ The 13th 2021 AMMRA AMPC meeting organized online Zoom by NLAC, Taiwan, May 28, 2021

・ The 14th 2024 AMMRA meeting, ST center, Seoul, Korea, Sep 5-6, 2024

4

大会委員名簿（役割）

吉木 淳 （大会長）  理研 BRC 実験動物開発室 室長

田村 勝 （副大会長） 理研 BRC マウス表現型研究開発室 室長

久保 直樹 （プログラム） 理研 BRC 遺伝子発現エピゲノム研究チーム チームディレクター

桝屋 啓志 （情報）  理研 BRC 統合情報開発室 室長

城石 俊彦 （顧問）  理研 BRC センター長

酒井 智江 （事務局長） 理研 BRC 実験動物開発室

事務局

第 15回 AMMRA＆AMPC 会議事務局

事務局長 酒井 智江

理化学研究所バイオリソース研究センター

〒305-0074 茨城県つくば市高野台 3-1-1

TEL: 029-836-5264 ／ FAX: 029-836-9010

email :  2025ammraampc@ml.riken. jp

AMMRA HP: https://ammra.info/

mailto:2025ammraampc@ml.riken.jp
https://ammra.info/

5

別紙

予算計画（案）
     単位：円  単位：円

収入 単価 数量 小計 支出 小計

参加費  15,000 45 675,000 宿泊費 675,000

寄附・協賛金（目標
額）

  900,000 招聘旅費 400,000

    懇親会費 360,000

    印刷費 50,000

     運営費等 90,000

    合計 1,575,000  1,575,000

6

募集要項

1. 寄附金

 目標額

300,000 円

 寄附金のお願い金額

1 口 50,000 円 （１口以上でお願いいたします）

2. プログラム・要旨集広告

 掲載媒体

The 15th AMMRA & AMPC Meeting in Kawasaki Program & Abstract Book

 発行予定部数

60 部

 広告掲載料

広告掲載枠 料金 募集枠数
後付け 1 頁（A4版・縦・カラー） 50,000円 8 枠

（消費税課税なし）

 広告原稿

プログラム・要旨集サイズ A4版縦

※広告原稿の詳細な形式や提出方法につきましては、改めてご案内を差し上げます。

3. HPバナー広告

 掲載媒体

The 15th AMMRA & AMPC Meeting 年会ホームページ

 広告掲載料

広告掲載枠 料金 募集枠数
HPバナー 50,000円 8 枠

（消費税課税なし）

 広告原稿

ロゴ等のデータファイル

※広告原稿の詳細な形式や提出方法につきましては、改めてご案内を差し上げます。

7

4. 企業展示

 展示日時

2025年 9 月 18 日（木）13:00 ～ 2025 年 9月 19 日（金）13:00（予定）

 展示会場

Shimadzu Tokyo Innovation Plaza 4 階ラウンジ

〒210-0821神奈川県川崎市川崎区殿町 3丁目 25-40（株式会社島津製作所）

 展示ブース小間規格・出展料

小間規格 出展料 募集枠数
基礎小間（間口 1800mm×奥行
1500mm×高さ 2100mm）

50,000円

4 枠

（消費税課税なし）
※ 基礎小間には、（バックパネル・展示机・椅子・展示机用白布・社名掲示、電源 500W

まで）は含まれております。
※ 展示机は、幅 1800mm×奥行 600mm×高さ 720mm、耐荷重 60kg、白布付です。
※ 紙媒体の資料とポスターおよび PC(ディスプレイ)展示のみ許諾します。
※ 電源・コンセント・蛍光灯・電気配線等の工事は承れません。
※ 追加備品などご希望の場合は有料オプション（出展企業様負担）となりますのでご相

談ください。
【基礎小間イメージ図】

 搬入搬出

搬入日時：2025 年 9月 18 日（木）10:00～12:00（予定）
搬出日時：2025 年 9月 19 日（金）13:00～15:00（予定）
※宅配便などによる搬入・搬出をご希望の場合は、事務局へお知らせください。

5. 申込方法

各申込書（申込書１～４）に必要事項をご記入の上、下記の申込先へ E-mail もしくは
FAX にてお申込みください。

申込書をお送り頂く期日：2025年 7月 31日（木）

8

6. 振込口座

金融機関名：筑波銀行（銀行コード：0131）
支 店 名：つくば営業所（店番：035）
口 座 番 号：1525569
口 座 名：2025AMMRA&AMPC会議事務局
協賛金のお振込み期日：2025 年 8 月 29日（金）

※振込手数料は貴社にてご負担ください。

7. 申込・お問合せ先

第 15回 AMMRA＆AMPC 会議事務局

事務局長 酒井 智江

理化学研究所バイオリソース研究センター

〒305-0074 茨城県つくば市高野台 3-1-1

TEL: 029-836-5264 ／ FAX: 029-836-9010

email :  2025ammraampc@ml.riken. jp

mailto:2025ammraampc@ml.riken.jp

申込書１

第 15 回 AMMRA＆AMPC 会議
寄附申込書

2025 年  月  日

第 15回 AMMRA&AMPC 会議 in Kawasaki

大会長 吉木 淳 殿

貴会議の協賛趣意書に賛同し、下記のとおり寄附を申し込みます。

ご寄付額
口 円

（１口 50,000 円）

貴社名

日：

英：

（英語表記を冊子等に広告協賛の旨を記載させていただきます）

ご住所
〒

ご担当部署名

ご担当者名

電話・FAX番号
電話：

FAX：

E-mail

受領書    要     不要

申込書 2

第 15 回 AMMRA＆AMPC 会議
プログラム・要旨集 広告掲載申込書

2025 年  月  日

第 15回 AMMRA&AMPC 会議 in Kawasaki

大会長 吉木 淳 殿

貴会議の協賛趣意書に賛同し、下記の通り、プログラム・要旨集広告掲載を申し込みます。

お申込内容 後付け 1頁（カラー） 50,000 円

貴社名

日：

英：

（英語表記を冊子等に広告協賛の旨を記載させていただきます）

ご住所
〒

ご担当部署名

ご担当者名

電話・FAX番号
電話：

FAX：

E-mail

請求書    要     不要

領収書    要     不要

申込書 3

第 15 回 AMMRA＆AMPC 会議
HP バナー 広告掲載申込書

2025 年  月  日

第 15回 AMMRA&AMPC 会議 in Kawasaki

大会長 吉木 淳 殿

貴会議の協賛趣意書に賛同し、下記の通り、HPバナー広告掲載を申し込みます。

お申込内容 HP バナー（カラー） 50,000 円

貴社名

日：

英：

（英語表記を冊子等に広告協賛の旨を記載させていただきます）

ご住所
〒

ご担当部署名

ご担当者名

電話・FAX番号
電話：

FAX：

E-mail

請求書    要     不要

領収書    要     不要

申込書 4

第 15 回 AMMRA＆AMPC 会議
企業展示申込書

2025 年  月  日

第 15回 AMMRA&AMPC 会議 in Kawasaki

大会長 吉木 淳 殿

貴会議の協賛趣意書に賛同し、下記の通り、企業展示を申し込みます。

お申込内容 企業展示１小間 50,000円

貴社名

日：

英：

（英語表記を冊子等に広告協賛の旨を記載させていただきます）

ご住所
〒

ご担当部署名

ご担当者名

電話・FAX番号
電話：

FAX：

E-mail

請求書    要     不要

領収書    要     不要